در کار کندوکاو در این هویت و شناخت ریشه های تاریخی تجربه تجدد در ایران رستم التواریخ را باید از منابع مهم و کم نظیر دانست.

به رغم اهمیت این کتاب، نه تنها مطالب چندانی درباره آن نوشته نشده بلکه متن کامل و منقح آن برای نخستین بار، بر اساس «نسخه موجود در کتابخانه آثار فرهنگی ایالت پروس آلمان» (جلد کتاب) در سال ۱۳۴۸ (۱۹۶۹) به چاپ رسید. مصنف کتاب محمد هاشم موسوی حسینی نام داشت. به سال ۱۱۸۰ (۱۸۰۱) به دنیا آمد و ۷۳ سال عمر کرد و دست کم ۱۹ کتاب نظم و نثر از خود به جا گذاشت.^۷ در شاعری «آصف» تخلص می کرد. خطی خوش داشت و شیوه «مسلسل خاقان پسند» (ص ۵) بدعت اوست. پدرش نامور مردی بود «حکیم منش و فیلسوف روش» (ص ۵۶)، نامش شیخ علی خان اعتمادالدوله زنگنه بود و چون «نشانه های همایون طالعی و فیروزبختی و بلندآختری و آثار کیاست و حکمت و علامت بزرگتری و مهتری» در فرزند خود دید او را «به مبارکی و